Universitätsbibliothek Paderborn

**DE TRIBVS BONORVM || operum generibus,||
ELEEMOSYNA,|| IEIVNIO ET ORATIONE;|| deque eorundem
operum vi, vsu, & || ratione, LIBRI TRES,|| AVCTORE ||
THEODORO PELTANO SO-||cietatis IESV Theologo.|| AD ...**

Peltanus, Theodor Anton

Ingolstadii, 1580

Septimi. Qui Ecclesiastico ritu ieunant, vel non prandere, sed tantùm
cœnare; vel solito tardius prandere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46891](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-46891)

phora, sed mala tantum, quia inhibita) ad propositum argumentum respondetur, nullam hic à communi illa negatiōrum praeceptorum lege exceptionem fieri; sed solum exponi, quatenus iejuniorum die saepius comedere, sit contra praeceptum vel præter præceptum. Cui hæc responsio, quæ vera & solida est, non placet, is responsum habeat, id nunquam facere licere, quod lege inhibitum est, verum Ecclesiam non inhibuisse tertiam, aut quartam accusationem; sed eam tantum, qua iejunium soluitur, hoc est secundam.

AD secundum eiusdem sententiae argumentum maiori ex parte responsum est iam antè dictum est namque, finem, propter quem legislator legem condit, non esse de ratione præcepti, sed illud tantum, quod lege vel præcepto cauetur. Neque enim, si qui mentem ad D E M non eleuant, aut carnis petulantiam non coercent, aut virtutum suppellectilem nō augent, ideo nō iejunant, modò tamen omnia, quæ iejunij lex præfinit, accurate seruent; Nam tria hæc ita ad iejunij finem pertinent, vt tamen extra iejunij substantiam existant. Quod si legislator æquè obligaret ad legis finem, atque ad legis materiam, hoc est, ad id, quod lege mandatur, aut vetatur, legi plenè satisfacere difficillimum foret. Quod de multo, opiparo, &c. eidem rationi addebatur, admitti potest. Fatendum est tamen, non idem esse prorsus, laute vel multum comedere, & sape comedere: hoc enim per se carnis fomitem auget, illud tantum per accidens. Quæ autem eiusmodi sunt, ea ad certā regulam cogi non possunt. QVAE haec tenus exposita sunt, semel tantum iejuniorum die cibum sumere licere, ostendunt: proximum est, vt paucis nunc exponamus, quānam diei hora eiusmodi cibum sumere fas sit.

Qui Ecclesiastico ritu iejunant, vel non prandere, sed tantum cœnare: vel solitotardius prandere.

C A P V T S E P T I M V M.

ERITA præfinitaq; soluendi iejunij hora, Christiano iejunio vñq; adeò intrinseca est, vt ab ea sola appellationem traxisse videatur; dicimur namq; vñq; ad sextam, vel nonam, vel noctem iejunare, quasi tota

Z 3 vel

Ecclesia non inhibuit tertium aut quartum accubitu iejuniorum die, sed illū tātum, quo soluitur iejunium, hoc est, secundum.

Finis præcepti, aut legislationis scopus sub præceptum non cedit.

Difficile foret legi satisfacere, si legislatoris mēs sub præceptum caderet.

iejunij Ecclesiastici ratio deposita præfinitam horam.

vel præcipua ieunij vis in prorogatione inedia vsque ad tardio-rem horam sit posita: Sed & communi quoque piorum omnium sententia eò rectius religiosusque, si cætera sint paria, vnuſqui- libet ieunat, quò tardius prandet; eò contrà minus rectè minusq; religiosè, quò maturius ieinium relaxat.

E C Q Y A M, inquis, horam lex, vel consuetudo soluendo ie- iunio præfinit? Sanè vt temporis lapsu in ciborum delectu, vna- quæ corporis refectione nonnulla accidit mutatio; ita non ea- dem apud omnes semper cœnandi hora obtinuit. **H e b r æ i** & pri- mi Christiani ad initium noctis ieunia plerunque producabant. Notum est enim illud Scripturæ: *Omnes filij Israël venerunt in domum D E I, & sedentes flebant coram Domino; ieunauerunt q̄ die illo usque ad vesperam, & obtulerunt holocausta, & pacificas victimas.* Et illud eiusdem: *Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesq; viri, qui erant cum eo, & planxerunt & flenerunt, & ieunauerunt usque ad ve- speram super Saul & super Ionatham filium eius, & super populum Do- mini.* Et infrà rursum: *Cum venisset vniuersa multitudo cibum ca- pere cum David, claro adhuc die iurauit David, dicens: Hæc faciat mihi D E V S, & hac addat, si ante solis occasum gustauerero panem, vel aliud quic- quam.* De primis Christianis antea similia ex Philone & aliis au- diuimus.

E V N D E M ieunandi ritum seruabat prisci monachi quoq; & multi præterea alij piij religiosiq; Christiani. Athanasius: Perno- etabat in oratione ſepissime, edebat ſemel in die post ſolis occa- sum: quandoq; biduo ac triduo ſic permanens, quarto demum die reficiebatur. Hieronymus: Inter mare & paludem vaſta & ter-ribili ſolitudine fruebatur, quindecim tantum caricis poſt ſolis occasum comedens. Idem: Sit vilis & vespertinus cibus. Basilus Magnus: A vino abſtines, ſed ab iniuriis tibi non temperas; expe- ctas vefperam, vt cibum capias; ſed diem totum abſumis ad tri- bunalia. Hæc Basilus non de monachis, ſed de vulgaris vita ho- minibus; ex quibus planum fit, trecētos annos poſt C H R I S T U M paſſum, ſi noſi paſſim ab omnibus, certè à pluribus usque ad no- stem ieunatum fuiffe.

A t verò poſt Basiliū ætatem, intepescente iam ſenſim primo illo feruore, coptum eſt cœnæ tempus aliquot horas ante capi. Quarta & prosabbato, ſcribit Epiphanius, ſtatutum eſt ieinium uſque

Eò rectius ieiu-
natur, quò cibus
tardiis sumi-
tur.

Judai & primi
Christiani ieju-
nia ad noctē uſ-
que produce-
bant.

Iud. 20.

2. Reg. 1.

2. Reg. 3.

In vit. Anton.

In vit. Hilas.

Epift. ad Paulin.

Hom. 1. de ieiu.
Trecētiſ annis poſt Christum
ieinium à pfe-
riq; vñq; ad no-
ctē inīciū pro-
ducebatur.

Lib. de hæref.

que ad horam nonam. Concilium Cabilionense: Solent plures, qui se ieiunare putant in Quadragesima, mox ut signum audierint, ad horam nonam manducare, qui nullatenus ieiunare credensunt, si ante manducauerint, quam vespertinum celebretur officium. Concurrēdum est enim ad missas, & auditis missarum solennibus, & vespertinis officiis, & largitis eleemosynis, ad cibum accedendum est; si quis verò constrictus fuerit, ut ad missam venire non valeat, estimata vespertina hora, completa oratione sua, ieiunium soluat.

De conf. d. 1.
Solent.

Quondam ieiunio adiungebatur eleemosyna, & preces alias eiussimodi,

HAB C porrò usque ad horam nonam ieiunandi consuetudo inde exorsa, perpetua quadā serie usq; ad Thomae Aquinatis aetatem, qui trecentos plus minus annos memoriam nostram antecessit, sese porrexit: Siquidem ubi is de hora, qua ieiunium ab Ecclesia indicatum soluere licet, disputat, inter cetera ita scribit: Ieiunium ordinatur ad deletionem & cohibitionem culpe. Unde oportet, ut aliquid addat supra communem consuetudinem; ita tamen ut per hoc non multum natura grauetur. Est autem debita & communis consuetudo comedendi hominibus circa horam sextam: tūm quia iam videtur completa esse digestio nocturno tenipore, naturali calore interius reuocato, propter frigus noctis circumstans, & diffusio humoris per membra, cooperante ad hoc calore diei, usque ad summum solis ascensum; tūm etiam quia tunc præcipue natura corporis humani indiget iuuari contra exteriorem aeris calorem, ne humores interius adurantur. Et ideo ut ieiunans aliquam afflictionem sentiat, pro culpe satisfactione, conueniens comedendi hora taxatur ieiunantibus circa nonam. Conuenit etiā ista hora mysterio passionis Christi, qua completa fuit hora nona, quando inclinato capite tradidit spiritum. Ieiunantes enim, dum suam carnem affligunt, passioni Christi conformantur, secundum illud Apostoli ad Galatas: *Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis, & concupiscentiis.* Hactenus Thomas, à cuius sententia Alexander, ceterique, qui eo tempore vixerunt & scripsierunt, non dissentunt, hoc solo dempto, quod quidam ex illis horam nonam in tota sua latitudine accipiunt.

22. q. 147. 7.

ieiunium ordinatur ad culpe inhibitionē & expiationem.

Ieiunantes passioni Christi conformantur.

COMPLECTITVR autem ea hora tres partes ex aequo diuisas, harum prima decurrit à duodecima usque ad primam, media hinc

Hora nona, qua olim ieunium soluebatur, complebitur tres vel quatuor partes, puta initium primæ, secundæ, & tertie, & finis tertie.

Crucis mysteriū ad nonam initium, hoc est, ad duodecimā, inchoatum, sed ad finem eiusdem horæ absolutū.

Consuetudo à maioribus scita & approbata vel non improbata abolivit eos à ieunij solutione, qui hora vnde cima vel aliquando etiam cito prandent.

hinc usque ad secundam, postrema inde usque ad tertiam. Quam obrem si nonam in tota sua latitudine acceperimus: & illi hora nona ieunium soluere haud ineptè dicentur, qui audita duodecima prandium auspicantur; & illi rursum, qui post primam; & illi item, qui post secundam; & illi tandem, qui post tertiam. Neque pugnant cum hac assertione, quæ ex Aquinatis sententia iam alata sunt. Nam et si D. Thomas ad postremam nonæ partem magis spe & tasse videatur, quam ad primam, vel medianam, hoc ipso tam vtramq; admittit, quod non afferit, veteres nona finita coenare solitos, sed circa nonam; constat enim non circa quandam latitudinem complecti. Nec obstat quoque exemplum, quod de C H R I S T I perpessione idem autor adducit. Quamuis enim crucis mysterium ad nonam finem fuerit expletum, fuit tamen ad nonam principium inchoatum; pependit enim C H R I S T V S tres integras horas viuus in cruce, videlicet à duodecima usque ad tertiam, siue, ut Euangelista loquitur, à sexta usque ad nonam.

V E R V M vt cuncti; veteres nonam horam acceperint, aut ieunium soluerint (post meridiem autem soluisse, satis competum est) hoc sanè tempore multò plures comperias, qui vndeclima diei hora vertente, hoc est, sub tertia horæ finem ieunium soluant, quam qui sacro auditio, precibusque expletis, & elemosynis inter egenos distributis nonam aut vesperam expectant. Neque ideo tamen, si cætera bona fide præstant, non ieunant. Nam consuetudo à maioribus scita & tacitè approbata, in plerisque positivi iuris cōstitutionibus idem ferè robur obtinet, quod lex ipsa. Quandoquidem ut eiusmodi leges vtentium consenserunt & inducuntur, ita semel firmata & inducta, contraria consuetudine dentio infirmantur, & tandem omnino abolentur. Porro sacrī interessē, preces fundere, elemosynas erogare, aliaque, quæ Cabilionense Concilium exigit, præstare, ita est salutare & fructuosum, ut tamen non sit aliquod intrinsecum ieunij membrum. Quare licet isthac, si adsint, ieunij meritum ageant, eiusdem tamen rationem non infirmant, si absint.

Q V A M V I S ergo tempore Epiphanij & Augustini; imò verò ab auorum & atauorum nostrorum memoria, C H R I S T I fideles usque ad horam nonam ieunium producerent, & nonnulli quoque usque ad vesperam, hac tamen etate, appetente vndeclima vel duode-

duodecima, hoc est, crassa quadam estimatione hora meridiana, vbi patriæ consuetudo non reclamat, iejunum soluere licet; siue iam tum fames adsit, ut plerunq; solet; siue omnino nulla. Quandoquidem inedia aut corporis molestia non est conditio ad iejunij rationē necessaria, multò verò minus circumstantia ad quodvis preceptum requisita. Fideles autem non obligantur ad circumstantias in lege vel statuto non expressas, nisi illa sit communis, hoc est, talis, quæ ad nullam non legem depositatur; non ergo opus cœnam tantisper differre, dum insigniter fameas, aut capitisi vertigine labores, aut tam parcè cœnare, ut continua inedia langueas.

IMO verò vitio quām virtuti affinius esset, propter eiusmodi causas statutam, aut patriæ cōsuetudine receptam prandendi horam notabilē spacio prorogare. Qum refectionis hora venerit, scribit Cassianus, refectio sumatur, etiamsi homo non esuriat. Si quidem hoc modo parcimonia melius seruatur, quām si refectio usq; ad esurium differatur; quia in magna esurie audiūs & minus temperatè sumitur refectio. Hæc ille & rectè quotidianæque experientiæ consentaneæ. Addo his, si iejunium famem aut corporis molestiam necessariò includeret, nullum certum tempus, quo illud soluere liceret, ab Ecclesia præfiniri posse. Sunt enim, qui citra incommodum usque ad noctem inediā ferant: sunt alij, qui meridianum tempus vix expectant: sunt denique, qui hoc possunt, illud non possunt, prout non omnes vnius eiusdemque constitutionis sunt, sed unus huius, alter illius, alijs rursum alterius.

NE Q Y E obstat his, quod sacra literæ, ex quibus iejuniorum origo fluxit, nō alio quām afflictionis nomine iejunū designant, quasi tota vel potissima illius vis in cruce, animæū, vel corporis afflictione consistat. Nam cùm D E V S per Moysem afflictionem præcipit, dicens: *Mense septimo affligetis animas vestras, nullumq; opus in eo facietis. Rursum: Affligetis animas vestras in eo religione perpetua; & offeretis holocaustum Domino. Demum: Omnis anima, quæ afflictæ non fuit die hac, peribit de populis suis:* non præcipit afflictionem secundūm se; Ea enim nec libera est, neq; ad iejunij rationē necessaria est; sed præcipit tantum opera, quæ ex se nata sunt afflictionē adferre, tametsi nō semper adferant. Cuiusmodi inter cetera sunt iejunū,

a & à de-

Inedia vel fames
non est conditio
ad iejunium ne-
cessaria. Quare
nō est opus cœ-
nam tantisper
differre, dum fa-
mes torqueat.

In patr. coll.

In magna fame
cibus sumitur a-
udiūs & intem-
perantiūs.

Si inedia de ieju-
njū rationē foret,
nulla certa ho-
ra, qua illud sol-
uere liceret, cō-
siderui posset.

Leuit. 11. 16.

D E V S Iudaico
populo afflictio
nem indicēs, nō
ipsum per se af-
flictionem indi-
cit, sed opera cru-
cem cire nata.

& à delicatioribus escis abstinentia, vestitus asper, vigiliae, chameuniae, aliaq; id genus complura. Nam vt horum opposita sensum quadam suauitate & voluptate perfundunt; ita hæc ipsa eundem nonnihil plerunq; offendunt.

Iudæi afflictionis vocabulum præposteri, & crassè interpretabantur.

Matth. 6.

Cap. 58.

Ieiunia ad tria conferunt.

A t verò Iudæi afflictionis notionem crassè, vt cætera solent, accipientes, nullum verum aut propitiatorium ieiunium citra verum cruciatum constare posse persuasum habebant. Quare si quando ex ipsa ieiunatione, nullum doloris sensum hauebant, ne minus religiosi haberentur, aut ieiunij fructum perderent, inediam vltra consuetam indicti ieiunij metam prorogabant; aut quædam externa symbola, quæ de interno cruciatu spectatoribus fidem faceret, adhibebant: quo etiam nomine C H R I S T U S Dominus meritò illos notat: *Cum, ait, ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes; exterminant enim facies suas, ut videatur ab hominibus. Sed & Esaias quoque eam superstitionem neutiquam obscurè notat; ait enim: Nunquid tale, est ieiunium, quod elegi, per diem affligere animam suam? nunquid contorquere quasi circulum caput suum? & saccum et cinere sternere? quasi dicat, nequaquam. Fatemur nihilominus, non de omnibus Iudæis promiscuè hæc accipienda esse; sed de quibuldam tantum; habebat enim Iudæa suos quoq; Sanctos, tametsi non ita multos.*

F A T E M V R èquè (nam hoc quoq; qui pro Iudeorū consuetudine stant, obicere solent) domesticum hostem, ne insurgat, per ieiunium comprimentum, D eoq; pro admissione faciendum latiss, necnon vitiosis habitibus exturbatis, studiosos inferendos esse. Verum vt hæc consequamur, non est opus formalii aliquo corporis cruciatu, aut carnis afflictione; sed abunde sat est, si ea adhibeantur, quæ eiusmodi effectum ex se progignere nata sunt: Vel quæ ab Ecclesia in hunc finem præfinita sunt. Fatemur tandem cum Gregorio & Bernardo, quos ipsi etiam in causæ sue patrocinium aduocant, ventris clamorem, eiusdemque rugitum non semper audiendum, hoc est, non semper id illi deferendum esse, quod postulat, præsertim si superuacanea postulet, vel ante tempus ius suum vrgeat; at hinc non consequitur, ventris rugitum eiusdemque clamorem, hoc est, esuriem aliamuc corporis afflictionem ad intrinsecam ieiunij rationem pertinere. Aliud est enim, ventrem intempestiuē clamantem audire, aliud tantisper,